
  

 

 

DETERMINAZIONE N. 20/24 DEL 29 GENNAIO 2024 

 

OGGETTO: Contratto d’appalto avente ad oggetto “Servizi di document composition, stampa, 

notificazione e/o consegna postale di atti e provvedimenti di Soris – Società Riscossioni S.p.A. – CIG 

8080823A16 – Esercizio diritto di opzione di rinnovo del contratto.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 165 del 24 ottobre 2019 è stata 

approvata l’indizione della gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi di document 

composition, stampa, notificazione e/o consegna postale di atti e provvedimenti di Soris e 

relativi servizi accessori; 

- in esecuzione del sopraindicato Provvedimento si è espletata la procedura di gara per 

l’affidamento del servizio in parola; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 176 del 29 settembre 2020 è stata 

dichiarata l’aggiudicazione definitiva a favore del concorrente RTI Poste Italiane S.p.A. 

(mandataria) – Postel S.p.A. (mandante) - Prt S.p.a. (mandante) ed in data 24 marzo 2021, a 

seguito dei controlli di legge positivi, e del completamento delle fasi di set up e start up Soris 

ha sottoscritto con il Raggruppamento aggiudicatario il Contratto per un valore massimo 

spendibile complessivo stimato di € 45.500.000,00 oltre IVA, comprensivo del valore 

contrattuale relativo ai primi 36 mesi e delle opzioni di rinnovo per ulteriori 24 mesi nonché 

di affidamento di servizi analoghi ai sensi dell’art. 63 c. 5 D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- in data 23 marzo 2024 giungerà a scadenza il contratto; 

Atteso che: 

- l’art. 10, comma 1 del Contratto prevede la possibilità per Soris di esercitare, previa verifica 

del permanere delle medesime condizioni, l’opzione di rinnovo del contratto medesimo per 

un periodo di 24 mesi; 

- nella seduta del CdA del 26 gennaio 2024 è stata data informativa circa la necessità di 

attivare l’opzione di rinnovo già prevista con l’approvazione del contratto originario; 

Valutato che permane tuttora l’esigenza sottesa alla commessa in oggetto, al fine di garantire la 

continuità dei servizi di document composition, stampa, notificazione e/o consegna postale di atti e 



provvedimenti di Soris, nonché le medesime condizioni del contratto originario, fatti salvi gli 

adeguamenti prezzo già definiti nel contratto; 

Dato atto che: 

- l’importo relativo all’opzione di rinnovo del contratto per ulteriori 24 mesi stimato in 

€ 20.700.000,00 trova copertura all’interno del budget degli anni 2024 e 2025 e per la 

successiva annualità il medesimo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo 

stato attuale non disponibile; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

Ciò premesso e considerato  

DETERMINA 

1) di approvare l’attivazione dell’opzione di rinnovo alle medesime condizioni ivi previste, del 

Contratto d’appalto avente ad oggetto l’affidamento dei “Servizi di document composition, 

stampa, notificazione e/o consegna postale di atti e provvedimenti di Soris – Società Riscossioni 

S.p.A. stipulato con il Raggruppamento RTI Poste Italiane S.p.A. (mandataria) – Postel S.p.A. 

(mandante) - Prt S.p.a. (mandante); 

2) di dare atto che l’importo del servizio stimato in € 20.700.000,00 IVA esclusa trova copertura 

all’interno del budget degli anni 2024 e 2025 e, per la successiva annualità il medesimo verrà 

inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile; 

3) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determinazione sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza 

amministrativa, secondo le vigenti disposizioni. 

Torino, lì 29/01/2024 

Visto  

Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Laura Gallesio 

Visto  

Responsabile U.O. Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

Firmato in originale 


